№ 1-237/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 ноября 2019 года г. Донецк Ростовской области 

Донецкий городской суд Ростовской области в составе судьи Кукановой Н.А.,

при секретаре Степановой А.О.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Донецка Ростовской области Нестерова А.А., старшего помощника прокурора г. Донецка Сохаревич Г.И., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Прохорова Е.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ... года рождения, уроженца ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., гражданина ..., ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 229.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1, не позднее 08 часов 30 минут 26.07.2018, имея умысел на контрабандное перемещение в РФ через Государственную границу Российской Федерации и Украины, совпадающую с таможенной границей Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, наркотического средства ...), общей постоянной массой 19,85 гр., приобретенного им в неустановленном месте на территории Украины не позднее вышеуказанного периода времени для собственного употребления, находясь в п. Северный Краснодонского района Луганской области Украины, для реализации задуманного, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, с целью придания своей незаконной деятельности скрытности и облегчения совершения преступления, поместил указанное наркотическое средство в восемь бумажных пакетов, после чего разместил их скрытно в находящейся при нём ручной клади. После этого, ФИО1, движимый мотивом избежать процедур таможенного декларирования и оформления, а также привлечения к уголовной ответственности и, имея общий умысел на совершение контрабандного перемещения наркотических средств из Украины в РФ, двигаясь в пешем порядке и имея при себе свою ручную кладь с находящимся в нем вышеуказанным наркотическим средством, которое 26.07.2018 примерно в 08 часов 30 минут переместил помимо таможенного контроля через Государственную границу РФ, совпадающую с таможенной границей Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в пункте пропуска «Донецк-Северный» (...) в г. Донецке Ростовской области на направлении п. Северный Краснодонского района Луганской области Украины - г. Донецк Ростовской области России. Далее, ФИО1, имея при себе свою ручную кладь с находящимся в нем вышеуказанным наркотическим средством, проследовал от пункта пропуска до базы хранения автомобилей, расположенной по адресу: ..., где 27.07.2018 в период времени с 00 часов 30 минут по 01 час 45 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у него было изъято незаконно перемещенное им через Государственную границу РФ наркотическое средство.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» ...), отнесена к списку наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» ...) массой 19,85 грамм, составляет значительный размер. 

В соответствии со ст. 4 Таможенного кодекса Таможенного союза, под перемещением товаров через таможенную границу понимается ввоз товаров на таможенную территорию таможенного союза или вывоз товаров с таможенной территории таможенного союза; незаконным перемещением товаров через таможенную границу является перемещение товаров через таможенную границу вне установленных мест или в неустановленное время работы таможенных органов в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным декларированием или недекларированием товаров, равно как и покушение на такое перемещение; вывоз товаров с таможенной территории таможенного союза - совершение действий, направленных на вывоз товаров с таможенной территории таможенного союза любым способом, до фактического пересечения таможенной границы.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, в нарушение ст. 1 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ст.ст. 2, 4, 151, 152 Таможенного кодекса Таможенного союза, незаконно переместил вне установленных мест таможенного контроля через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотические средства ...) общим весом 19,85 гр. (значительный размер). 

Он же, ФИО1, имея умысел на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, не позднее 08 часов 30 минут 26.07.2018, находясь в неустановленном месте на территории Луганской области Украины, приобрел наркотическое средство ... общей постоянной массой 19,85 гр., что составляет значительный размер, для собственного употребления. В отношении указанного наркотического средства в последующем у ФИО1 возник умысел на контрабандное перемещение из Украины в Россию с целью дальнейшего хранения без цели сбыта на территории Российской Федерации.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта на территории Российской Федерации наркотического средства ... общей постоянной массой 19,85 гр., возникший не позднее 08 часов 30 минут 26.07.2018, с целью личного употребления на территории Российской Федерации и руководствуясь мотивом незаконного хранения указанного наркотического средства на территории Российской Федерации по месту своей работы по адресу: ..., а также осознавая невозможность обладания указанным наркотическим средством в Российской Федерации в установленном законом порядке, находясь в ..., для реализации задуманного, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, с целью придания своей незаконной деятельности скрытности и облегчения совершения преступления, поместил указанное наркотическое средство в восемь бумажных пакетов, после чего разместил их скрытно в находящейся при нём ручной клади. После этого, ФИО1, движимый мотивом избежать процедур таможенного декларирования и оформления, а также привлечения к уголовной ответственности и, имея общий умысел на совершение контрабандного перемещения наркотического средства из Украины в Российскую Федерацию и дальнейшего незаконного хранения наркотического средства на территории России, двигаясь в пешем порядке и имея при себе свою ручную кладь с находящимся в нем вышеуказанным наркотическим средством, 26.07.2018 примерно в 08 часов 30 минут незаконно переместил вышеуказанное наркотическое средство помимо таможенного контроля через Государственную границу РФ, совпадающую с таможенной границей Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в пункте пропуска «Донецк-Северный» (...) в г. Донецке Ростовской области на направлении п. Северный Краснодонского района Луганской области Украины - г. Донецк Ростовской области России. Далее, ФИО1, имея при себе свою ручную кладь с находящимся в нем вышеуказанным наркотическим средством, в период с 08 часов 30 минут 26.07.2018 по 09 часов 00 минут 26.07.2018 от вышеуказанного пункта пропуска проследовал пешком по территории г. Донецка Ростовской области до базы хранения автомобилей, расположенной по адресу: ..., где незаконно хранил в сторожке (металлическом кунге (кузов унифицированный герметизированный) от грузового автомобиля) на территории этой же базы наркотическое средство ... общей постоянной массой 19,85 гр., в период с 09 часов 00 минут 26.07.2018 по 01 час 45 минут 27.07.2018.

27.07.2018 в период времени с 00 часов 30 минут по 01 час 45 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у ФИО1 было изъято наркотическое средство ... общей постоянной массой 19,85 гр., которое он незаконно хранил без цели сбыта по вышеуказанному адресу.

В соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 N 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборот наркотических средств - это, в том числе, реализация наркотических средств, разрешенная и контролируемая в соответствии с законодательством Российской Федерации. Незаконный оборот наркотических средств - это оборот наркотических средств, осуществляемый в нарушение законодательства Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» .... отнесена к списку наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» ...) массой 19,85 грамм, составляет значительный размер.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, в нарушение ст. 1 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство ... общим весом 19,85 гр. (значительный размер), на территории Российской Федерации при себе и в сторожке (металлическом кунге от грузового автомобиля) по адресу: ..., в период с 08 часов 30 минут 26.07.2018 по 01 час 45 минут 27.07.2018. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о том, что обвинение ему понятно, с ним он полностью согласен и поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке судопроизводства.

Подсудимый пояснил суду о том, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает, в том числе и пределы обжалования такого приговора в соответствии со ст. 317 УПК РФ.

Данное ходатайство подсудимого поддержано его защитником, адвокатом Прохоровым Е.А. Своё согласие на особый порядок принятия судебного решения выразил и государственный обвинитель.

Таким образом, судом установлено, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует: 

- по п. «в» ч. 2 ст. 229.1 УК РФ - незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс наркотических средств, совершенное в отношении наркотических средств в значительном размере, 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ- незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает общественную опасность совершенных ФИО1 преступлений, а также его личность, возраст и состояние здоровья.

ФИО1 совершил два преступления против здоровья населения, одно из которых отнесено к категории небольшой тяжести, другое - к категории тяжких.

Вместе с тем, суд учитывает, что ФИО1 ранее судим никогда не был и к уголовной ответственности не привлекался, на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит, как следственно-арестованный характеризуется положительно. Указанные обстоятельства, а также, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, суд, в соответствии со ст. 61 УК РФ, признает смягчающими наказание обстоятельствами по всем эпизодам совершенных преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по всем эпизодам судом не установлено. 

Обстоятельства совершения ФИО1 преступлений, исследованные материалы дела, характеризующие личность подсудимого, приводят суд к выводу о возможности назначения ему наказания, по обоим эпизодам совершенных им преступлений, хотя и в виде лишения свободы, но не максимальных пределах, предусмотренных санкциями ч. 1 ст. 228 УК РФ и п. «в» ч. 2 ст. 229.1 УК РФ, без назначения дополнительных наказаний, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 229.1 УК РФ в виде штрафа с учетом материального положения и ограничения свободы. Суд не усматривает оснований для назначения иных видов наказания, предусмотренных санкцией ч.1 ст. 228 УК РФ. 

Определяя размер наказания по обоим эпизодам, суд учитывает требования ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства в их совокупности, и исходя из целей уголовного наказания, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельства, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к убеждению, что достижение этих целей возможно только при реальном отбывании ФИО1 наказания, в условиях изоляции от общества. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, ст. 73 УК РФ судом не усматривается. 

Вместе с тем, с учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, и степени его общественной опасности, с учетом характеризующих сведений, несмотря на наличие у ФИО1 смягчающих наказание обстоятельств, а также отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает не возможным изменение категории преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.229.1 УК РФ на менее тяжкую. Суд не входит в обсуждение вопроса об изменения категории преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, совершенного подсудимым, поскольку оно относятся к категории небольшой тяжести. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 назначить в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 14 ноября 2019 года. 

Гражданский иск не заявлен. Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ. 

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ в связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, процессуальные издержки взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат, и в силу ч. 1 ст. 132 УПК РФ должны быть отнесены на счёт средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307, 309, 314, 315, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 229.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказания: 

- по п. «в» ч. 2 ст. 229.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три ) года 10 (десять) месяцев,

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 11 (одиннадцать) месяцев с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 14 ноября 2019 года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 24 января 2019 года по 13 ноября 2019 года включительно. 

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 3 июля 2018 года №186-ФЗ), время содержания под стражей ФИО1 с 24 января 2019 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений ч. 3.3 ст. 72 УК РФ. 

ФИО1 от возмещения процессуальных издержек по делу освободить.

Процессуальные издержки в виде оплаты вознаграждения адвокату Прохорову Е.А. подлежат возмещению за счет средств Федерального бюджета РФ. 

Вещественные доказательства: 

-... 

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Донецкий городской суд в апелляционном порядке в течение 10 суток, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе в течение 10 дней со дня вручения ему копии приговора, или в тот же срок со дня вручения ему копий апелляционных жалоб или представления, тем или иным образом, затрагивающим его интересы, поданных другими участниками уголовного судопроизводства.

Судья Н.А. Куканова